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Úvod

Současná demokratická společnost nabízí všem občanům svobodu slova. Pokud se

nejedná o oblasti dezinformací nebo témata zakázaná legislativou, může každý občan

demokratické země svobodně vyjadřovat svůj názor a úsudek. Ikdyž s jeho úsudkem třeba

mnozí nesouhlasí, má právo komunikovat a sdělit ostatním, co si on sám myslí. Právě

komunikace je velmi důležitou součástí života, bez komunikačních aktivit by nemohla současná

lidská společnost existovat v podobě, v jaké j i momentálně známe. Komunikace je klíčově

zásadní nejen pro mezilidské vztahy jedinců, ale taktéž pro celou společnost, protože díky

předávání znalostí a dat může společnost růst, vyvíjet se a posunovat se kupředu. V současné

době jsou možnosti komunikace téměř neomezené. Zatímco v minulosti komunikace probíhala

pouze na ústní úrovni, později za pomoci písemné úrovně, dnešní výpočetní technologie

umožňují lidem komunikovat za pomoci mnoha různých nástrojů, jako jsou sociální sítě,

e-mail, mobilní telefon a mnoho dalšího. Na úrovni kyberprostoru je možno sdělovat velké

množství informací, které nemusí mít pouze podobu psaného textu, ale také obrázků,

zvukových nahrávek a videí. Na internetu se mnoho informací šíří virálně, tedy velkou

rychlostí, aniž by musel autor dané zprávy vyvíjet nějakou větší aktivitu. Mezi velmi oblíbená

témata patří právě oblast politiky.

Češi sami sebe často charakterizují jako národ, který do všech oblastí života zapojuje

humor. Za pomoci humoru lidé reagují také na krizové nebo neočekávané situace, snaží se

s nimi takto lépe vyrovnat, přenést se přes dně a prezentovat se ostatním uživatelům. Vtipy

a fotomontáže z politické oblasti jsou velmi časté, na obyčejnou fotografii prezidenta Miloše

Zemana jsou uživatelé sociálních sítí schopni udělat desítky humorných úprav a inscenací.

Proto je právě taktéž oblast politické satiry pro českou komunitu přirozenou, vyhledávanou

a oblíbenou formou, jak vyjádřit svůj názor na dění v politické scéně. Taje často vyhrocenou

záležitostí, kdy nejen politici, ale také občané nesdílí navzájem své názory, přou se o vhodnost

řešení a nesouhlasí s vyjádřením ostatních. Humorná parafráze a nadsázka je vhodnou

možností, jak se vyjádřit k tomu, co si člověk myslí o dané situace a současně tak svůj názor

prezentuje vhodnou formou, která diváka pobaví, ale i přinutí k zamyšlení. Politická satira je

tedy oblastí, která dokáže zkombinovat velké množství kladů a výhod. Je však nezbytné, aby

byla zpracována vhodnou formou, protože určitá vyj ádření mohou být velmi urážlivá, nevhodná

či dokonce nelegální.
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Tato práce se přímo zaměřuje na analýzu divadelního představení Ovčáček čtveráček

a seriálu kanceláře Blaník. Obě tato analyzovaná díla je možno zařadit do žánru politické satiry,

kde se zaměřují na politické dění ve společnosti, poukazují na občasné nesmyslné vyjádření

politiků nebo na nesouhlas občanů s daným krokem. Zatímco dílo Ovčáček čtveráček je

divadelní scénou, která je složena z patnácti obrazů, které jdou chronologicky za sebou

a poukazují na život Jiřího Ovčáčka, mluvčího prezidenta České republiky, seriál kancelář

Blaník je online satirickým seriálem, který nekompromisně sleduje politické dění a nebere

žádné ohledy na to, že se daná vyjádření konkrétním politikům či stranám nemusí líbit. Obě zde

analyzované satiry je možno shlédnout na internetu zdarma, jsou tedy dostupné širokému

spektru diváků a občanů ČR. Obě zde analyzovaná díla jsou žánrem politickou satirou, která je

uměleckým zaměřením, které je vnímáno různorodě. Zatímco pro některého diváka j e zábavnou

a poučnou formou, kterou sám aktivně vyhledává a tráví čas sledováním; jiný divák politickou

satiru považuje za nudnou, nezábavnou a urážející.

Cílem této práce je analyzovat politickou satiru v představení Ovčáček čtveráček

a v seriálu kanceláře Blaník. Práce nejdříve obsahuje teoretickou část, která se zabývá

související pojmy, jako je politická komunikace, satira apod. Praktická část práce obsahuje

nejdříve charakteristiku obou analyzovaných děl a posléze vyhodnocení politické satiry, která

jev nich obsažena. Práce je založena na celé řadě odborných metod. Metoda analýzy je využita

v teoretické i praktické části práce. V teoretické části se jedná o analýzu odborných literárních

zdrojů, které se zabývají souvisejícími prvky. Odborné publikace jsou nejdříve podrobně

analyzovány, relevantní data jsou vyhodnocena a posléze za pomoci metody syntézy

zpracována do logicky členěných kapitol a odstavců této práce. V praktické části je analyzován

obsah děl Ovčáček čtveráček a kanceláře Blaník a za pomoci metody syntézy jsou analyzovaná

data opět zpracována pro účely naplnění cíle do praktické části této práce. Další využitou

metodou je komparace, která slouží k porovnání nalezených údajů navzájem. Komparace je zde

zaměřena na následující ukazatele: české problémy, zahraniční problémy, problematika Ruska,

osobní život prezidenta, osobní život jiných politických či známých osobností, aluze

(odkazování na jiné kauzy či problémy), citové zabarvení prezentovaných událostí.
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1. Politická komunikace

Politická komunikace je velmi obtížně definovaným a uchopitelným oborem,

ke kterému je možno přistupovat z různých úhlů pohledů. Jde o velmi náročné odvětví, kterému

jsou věnované celé publikace a studijní obory, které pojednávají o tom, jak správě se má politik

chovat, jak se má prezentovat na veřejnosti, komunikovat s médii i obyčejnými občany. Protože

se jedná o velmi rozsáhlou záležitost, je přirozené, že samotný politik nemůže mít znalosti

z tolika vědních oborů a využívá tedy služby odborníků v podobě poradců, tiskových mluvčí

apod.

Politická komunikace je subdisciplínou, která je velmi obsáhlá. Vnitřně se člení na další

tematické expertní domény a zasahuje do ní celá řada poznatků vědců z různých vědních oborů.

Politická komunikace je proto velmi náročnou záležitostí a je třeba jí věnovat značnou

pozornost. (Křeček, 2013, s. 10) Politická komunikace je produktem a procesem, který je

formován mediálními nástroji a politologií, čerpá však taktéž ze sociologie a psychologie.

Politická komunikace jako samostatná oblast bádání vznikla ve Spojených státech amerických,

kdy byla tamními politiky rozvinuta do velmi detailních a propracovaných kampaní. Politici

disponovali vlastními časopisy, vzdělávacími a výzkumnými pracovišti, realizovali studijní

programy a konference, cestovali napříč zemí a prezentovali své názory, pořádaly společenské

akce apod. Do České republiky se politická komunikace v této formě dostala o mnoho let

později a stále nedosahuje komplexnosti a hloubky, která je typická pro USA. (Macková, 2018,

s. 17)

Politická komunikace probíhá na horizontální nebo na vertikální úrovni. Horizontální

úroveň probíhá mezi subjekty na stejné úrovni, tedy je realizována mezi dvěma politiky, dvěma

novináři, dvěma občany - voliči. Naopak vertikální komunikace vyobrazuje vztahy

podřízenosti a nadřízenosti nebo masy a elity. V tomto případy je vertikální komunikace

realizovány směrem shora od elity v podobě politiků k běžným občanům, tedy mase. Tato

komunikace může probíhat různými formami. Někdy má podobu direktivního a příkazového

charakteru, jindy probíhá ve formě dialogu a hledání kompromisního řešení. Z toho lze vyvodit,

že politická komunikace směrem dolů může být jednosměrná (tedy direktivní, kdy politik pouze

přikazuje občanům, co mají dělat, ti si nemají na výběr a musí dělat to, co je jim nakázáno), ale

také obousměrná (taje vhodnější variantou, protože politik komunikuje s občany a bere ohled

na jejich názory a potřeby). Charakter a směr komunikace je určen nikoliv názorem
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a smýšlením samotného politika, ale odráží se taktéž od politického systému a mocenské

pozice. (Štědroň, 2013, s. 21)

Politická komunikace funguje na třech dílčích úrovních:

• veškeré komunikační prvky realizované politickými aktéry, které vedou k dosažení

určitých stanovených cílů,

• komunikační aktivity, které jsou vytvářené směrem od voličů, novinářů, komentátorů

směrem k politickým aktérům,

• komunikace, která probíhá na nezávislé úrovni a je zaměřena na politické aktéry a jejich


[…]


politiky. Zatímco některé díly jsou zacíleny přímo na konkrétní závažný politický problém, jiné

díly se zaměřují na určitou situaci a cílem je diváka pobavit a poukázat na absurditu celé situace.

Prezentované názory zde jsou vyjádřením myšlenek a názorů autorů seriálu, vnímání diváků

však může být velmi subjektivní a v případě odlišného politického názoru pak diváci mohou

považovat seriál za nevhodné vyjádření názoru a urážku daného politika. S ohledem na fakt, že
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približne čtvrtina (27,12 %) voličů dala v posledních parlamentních volbách svůj hlas straně

A N O a Andreji Babišovi, je patrné, že jejich názor na tento seriál bude spíše negativní

a odmítavý. I tyto diváky však seriál nutí, aby se zamysleli nad politickou scénou a obecně nad

chováním a komunikací politiků směrem k občanům země. Poukazuje na palčivé problémy

(korupce, klientelismus, sebezájem, mediální manipulace, self-narrative politkků) a to, zda

politici mají skutečně zájem pomáhat rozvoji této země, nebo zda jejich střet zájmů naopak

vede k negativním důsledkům pro Českou republiku a pozitivům pro něj samotného. Velmi

zajímavé je také to, že po volbách se Blaník z centra hlavního města Prahy přesunuje na venkov.

V důsledku změn po volbách již nemá tolik zakázek a nemusí řešit tolik problémů, jako před

volbami. Těžiště korupce tedy není pouze v Praze (s výjimkou notorických delikventů na hradě

a v politické straně ANO), aleje mimo Prahu.

Seriál Blaník a představení Ovčáček čtveráček byly v rámci této práce taktéž

porovnávány na základě stanovených kritérií. Přestože přistupují k politické satiře z odlišného

úhlu pohledu a s autorským individuálním nasazením, je možno konstatovat, že hlavní

ukazatele j sou totožné a autoři obou děl chtějí poukázat na stejné problémy, ač jiným způsobem.

Ukazatelé komparace Blaník Ovčáček čtveráček

• české problémy ano ano

• zahraniční problémy ano ano

• problematika Ruska ano ano

• osobní život prezidenta ano ano

• osobní život jiných politických či známých osobností ano ano

• aluze na společenskou realitu ano ano

• citové zabarvení prezentovaných událostí ano ano

S ohledem na výsledky této komparace je možno konstatovat, že se jedná o velmi podobně

nastavená představení, která se dotýkají stejných klíčových témat. V oblasti českých

i zahraničních problémů obě díla představují tvrdě a kriticky, bez jakékoliv snahy o zjemnění.

Jedná se o různorodé kauzy, které se týkají života kritizovaných politiků, popř. prezidenta

Miloše Zemana. Právě jeho osobní život je zde častým terčem kritiky, např. jeho výstupy,

u kterých se polemizovalo nad tím, zda byl pod vlivem alkoholu či nebyl. Autoři obou děl došli

k závěru, že politicky či jinak známé osobnosti by měly žít řádným životem i v rámci svého
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osobního života, aby tak šli příkladem občanům a byli reprezentativními osobnostmi. Aluzu na

společenskou realitu se prolínají v podstatě oba díly od začátku až do konce, protože vliv

prezidenta a politiků na atmosféru ve společnosti je patrný. Protože se jedná o témata, která

dokáží ovlivnit i běžný život občanů, je zde patrné také citové zabarvení, kdy herci vyjadřují

emoce z daných událostí. Obě analyzovaná díla mají všechny zde zvolené znaky totožné, ve

všech byl nalezen pozitivní výsledek.

Zde vyhodnocovaná díla k politické satiře přistupují jiným způsobem. Divadelní

představení Ovčáček čtveráček je sice kritikou prezidenta Miloše Zemana v zastoupení na

osobnost Jiřího Ovčáčka, avšak divákům poskytuje velké množství náznaků, narážek, velmi

tvrdě kritizuje a zesměšňuje něco, co by svou podstatou mělo být kritizováno a zesměšňováno.

Seriál kancelář Blaník je naopak velmi tvrdou, sprostou a otevřenou kritikou, která si nebere

servítky, j asně vyj adřuj e názor tvůrců, který j e naprosto specifický a konkrétní. Obě díla j e však

možno považovat za velmi oblíbené, populární a zábavné vyjádření politické kritiky, které

přináší divákům pobavení, prostor k zamyšlení a vyhodnocení politické scény současné doby.
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Příloha 1 Ovčáček čtveráček - leták k představení (Ovčáček čtveráček, ČSFD, 2017)

lúEE mcstskĚ
t f M d i vad la

i l l n přenosy E B - C Z

ovcacek
čtveráček
nekorektní kabaret

Petr Michálek
Městské divadlo / lín

7. února 2017
v 17:15

přímý přenos

z Divadla za plotem
v Bohnicích
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Príloha 2 Ovčáček čtveráček - přepis písně Jiřího Ovčáčka ve třináctém obraze

Jak těžký úkol mám, když sám sebe předstírám.

Můj život je má práce, říkám bez legrace.

Nedělám cukrbliky, bráním prezidenta republiky,

ignoruji satiriky...

A jsem v tom vážně hvězda, i když se to nezdá.

Kdybych měl v zádech dýky, bráním prezidenta republiky.

Každá lež, každá věta, jsem člověk, nejsem sketa,

skvělý jsem v své práci, skvělý jsem hlupáci.

Nemohu dál, nemohu dál - Miloši!

Tohle už neukecám, má víra je už tatam,

ach lidé odpusťte...

Nechtěl jsem lhát, jen twitterovat,

dělám jen svoji práci, to je můj motor hnací,

zůstal jsem sám...
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Příloha 3 Kancelář Blaník - logo seriálu (Kancelář Blaník, ČSFD, 2018)
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Příloha 4 Kancelář Blaník - leták seriálu (Kancelář Blaník, ČSFD, 2018)
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