Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Lucie Torolové

PoliƟcká saƟra v ČR: případová studie Ovčáček Čtveráček a Kancelář Blaník

Lucie Torolová si zvolila zajímavé a věčně aktuální téma – poliƟckou saƟru. V českém kulturní
prostředí vyčnívají v tomto ohledu především dva počiny: internetový seriál Kancelář Blaník a
divadelní představení Ovčáček Čtveráček. Komu a čemu se Češi vlastně smějí a proč?

Práce je rozdělena na úvodní metodologickou část (1-20), čásƟ analyzující divadelní
představení Ovčáček Čtveráček (21-32) a Kancelář Blaník (33-40) a závěr (40-44).
V metodologické čásƟ se Torolová zabývá především poliƟckou komunikací a strukturou
komunikačního aktu, tedy ơm, co nese a generuje význam. O poznání méně prostoru věnuje
vymezení žánru saƟry, přičemž je nešťastné, že nepracuje s literaturou v zadání bc práce (C.
Franke Ziedan 2013, R. Phiddian 2019, F. Brinkmann 2021).

K podobě práce a konkrétních pasáží jsem měl jako vedoucí výhrady v průběhu psaní práce a
mám pochopitelně výhrady i k její finální podobě. Vádí mi nepoměr deskripƟvního a
analyƟckého, rétoriky a analýzy, nemluvě o občasném moralizování a absenci fundované
komparace obou uměleckých děl. KriƟcký jsem rovněž k poddimenzovanému sociálně-
poliƟckému kontextu obou uměleckých počinů. Věcnou kriƟku konkrétních pasáží a hodnocení
obsažených v práci Lucie Torolové přenechávám oponentovi.

Samozřejmě poziƟvně hodnoơm to, že si autorka téma sama vybrala, snažila se proniknout do
„sémanƟky“ divadelního představení a „sémanƟckých“ vztahů autor-publikum-téma.

I přes kriƟcké připomínky doporučuji práci k obhajobě s hodnocením D.

V Hradci Králové 9.5.2023 Doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D.